



www.onlinebu.com

JK-622 (7) गार्नर बनाम मरें विवाद में तीसरे पक्षकार का नाम था : जे० एस० मिल The name of third partner in the case of Garner vs

Smith

Murray was:

- J. S. Mill
- Irving Fisher

इरविंग फिशर

विलिक्न्स

Wilkins (d)

खुण्ड - '**ब**'

- - 'ब' SECTION - 'B' लघ ---

5×5=25

# Short Answer Type Questions

दोहरा लेखा प्रणाली की विशेषताएँ बताइए।

Show the characteristics of Double entry system.

#### अथवा/OR

जर्नल एवं खाताबही में अंतर को समझाइए।

P.T.O.

Explain difference between Journal and League. आर्थिक चिट्ठा क्या है ?

मूल्य ह्यस के कारणों को समझाइए। assaction. अथवा/OR Explain causes of depreciation.

 अन्तः शाखा व्यवहार की समझाइए। Explain inter branch transaction.

विभागीय लेखों के लाभ लिखिए। Write the merits of departmental accounts.

 अधिकार शुल्क के आप् क्या समझते हैं ? What do you understand by Royalty.

### अथवा/OR

पूर्णरिक्षत् तथा अंशतः रिक्षत लेनदारों को समझाइए। Explain fully secured and partly secured creditors.

 नये साझेदार के प्रवेश की आवश्यकता क्यों होती हैं ? What is the need of the admission of a new purposes.

### अथवा/OR

साझेदारों का दिवालिया होना, इस मुद्दे पर संक्षिप्त टिप्पणी सिख्यिए।

www.onlinebu.com

www.onlinebu.com

www.onlinebu.com

www.onlinebu.com

What is Balance Sheet?

अथवा/OR

(9)

JK-622

Write a short note on Insolvency of partners.

### SECTION . (C)

### वीर्घ उत्तरीय प्रश्न

9×5-45

www.onlinebu.com

www.onlinebu.com

## Long Answer Type Questions

पुस्तपालन की दोहरा लेखा प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? इसके लाम व कमियाँ लिखिए।

What do you mean by double entry system of Book Keeping? Explain its advantage of disadvantages.

### अथवा/OR

परीक्षा सूची क्या है ? यह क्यों बनाई जाती है ? परीक्षा सूची से ज्ञात न होने वाली अशुद्धियों को समझाइए।

What is a Trial Balance? Why is it Prepared? Explain the errors which are not disclosed by Trial Balance.

अंतिम खातो से क्यों आशय है ? अंतिम खातो का महत्व एवं उद्देश्य बताइए।

What do you mean by Final Accounts ? Explain the importance and purpose and Final Accounts.

### अथवा/OR

रायल लिमिटेड कम्पनी ने 1 अप्रेल 2010 को एक प्लांट 80,000 रू० में

(10)

JK-622

खरीदा। 1 जुलाई 2011 को कम्पनी ने एक और प्लांट 40,000 ह० ने खरीदा। 1 अप्रेल 2010 को खरीदा गया प्लांट 1 नवम्बर 2012 को 50,000 रु० में वेच दिया और उसी दिन एक और नया प्लॉट 12,000 रु० की लागत पर खरीदा। क्रमागत ह्यस विधि द्वारा 10% वार्षिक की दर से प्रतिवर्ष ह्यस की व्यवस्था की जाती है। खाते प्रतिवर्ष 31 मार्च की बन्द ऋये जाते है तीन वर्षों के लिए प्लांट खाता बताइये।

Royal Ltd. Company purchased a plant on 1st April 2010 to Rs. 80,000. On 1st July 2011 it purchased an additional plant costing Rs. 40,000. On 1st November 2012 the plant purchased on 1s April 2010 was sold off for Rs. 50,000 and on the same date a fresh plant was purchased at the cost of Rs. 1,20,000.

Depreciation is provided at 10% Per annum on the diminishing balance method every year. Accounts are closed each year on 31st March. Show the plant account for three years.

सहाय एण्ड कम्पनी, बीकानेर की शाखा कानपुर में है जो माल केवल नकदी में बेचती है। मुख्य कार्यालय और शाखा के सौदे 31 मार्च 2016 को समान्त 🗒 होने वाले वर्ष के लिए निम्नांकित है :

1 अप्रेल 2015 को प्रारम्भिक रहतिया शाखा को माल भेजा

20,000 চ০

50,000 50

P.T.O.

www.onlinebu.com

www.onlinebu.com

www.onlinebu.com

JK-622

www.onlinebu.com

	(11)		JK-622		
शाखा को रोकड़ भेजी					
किराया	200			WW	
अन्य व्यय	100		300	www.onlinebu.com	
वर्ष में शाखा से रोकड़ प्राप्त की			₹°60,000	nlii	
31 मार्च 2016 को अन्तिम रहतिया			1,50,00	ıeb	
खुदरा रोकड़ का अन्तिम रहतिया			300 60,000 1,50,00 10	u.co	
उपर्युक्त सूचना के आधार पर मुख्य कार्यालयू की पुस्तकों				m	
आवश्यक लेखे कीजिए और कानपुर शाखा खाता वनाइए।					
Sahia & Co. of Bikaner has their Branch at Kanpur which					
sells goods for cash only. The following are the transactions					
between the Head office and Branch Office for the year					
ending 31st Mark 2016:			Rs.	4	
Opening stock at 1st Apirl, 2015			20,000	WW	
Goods supplied to Branch			50,000	onl.	
Cash sent to Branch for:				inet	
Rent		200		vww.onlinebu.com	
Other Expense	s	100	300	Ē	
Cash recieved from Branch during the year			60,000	60,000	
			P.T.O	١.	

Closing stock at 31st March 2016

Closing Balance of Petty Cash

From the above information, Pass the necessary Journal
Entries and Praper Kanpur Branch Account in the head
office books

 $(12) \cdot$ 

### अथवा/OR

विभागीय लेखों से क्या आशय है ? उन आधारों का विवेचन कीजिए जिन पर संयुक्त व्ययों का विभागीय लेखे में विभाजन किया जाता है। What do you mean by departmental Accounts. Discuss the basis on which appontionment of joint expenses is made in Departmental Account.

10. x, y कम्पनी एक खान की प्रष्टेदार है। अधिकार शुल्क निकाले हुए कोयले पर । कि प्रति टन है। न्यूनतम किराया 8000 कि प्रतिवर्ष है। लघु कार्य राशि को पट्टे के केवल प्रथम दो वर्षों में ही अपलिखित किया जा सकता है। प्रथम तीन वर्षों का निकाला हुआ उत्पाद निम्न प्रकार है - 2013-14 में 5000 टन, 2014-15 में 9000 टन 2015-16 में 8000 टन। 'पुस्तकों प्रतिवर्ष 31 मार्च को बाद की जाती है। पट्टेदार x, y कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे करिए। x, y Co. is lessee of a mine on a royalty of Rs. 1 per ton of coal raised with a minimum rent of Rs. 8000 per annum

www.onlinebu.com

(13)

JK-622

with power to recoup s.w. during the first two years of lease only. The output for the first three years is as follows:-5000 ton in 2013-14; 9000 ton in 2014-15; 8000 ton in 2015-16, Books are closed each year on 31st March, Pass the necessary Journal entries in the books of the lesse x, y company.

### अथवा/OR

दिवाला का क्या आशय है ? प्रेसीडेन्सी टाउन्स दिवाला अधिनियम एवं प्रान्तीय दिवाला अधिनियम के अन्तर्गत पूर्विधिकार लेनदारों का एक तुल्नात्मक चार्ट वनाइये ?

What is meant by insolvent? Prepare a comparative chart of preferential creditors under presidency towns insolvency Act and Provincial Insolvency Act.

11. साझेदारों के अवकाश ग्रहण से क्या आशय है ? उसके देय राशि की गणना कैसे की जीती है ? समझझए।

What do you mean by retirement of a partner? How the amount due to his is computed. Explain.

### अथवा/OR

A और B 3:2 के अनुपात में लाभों और हानियां को बांटते हुए साझेदार

P.T.O.

JK-022

है। वे 1/5 हिससे के लिए C'को साझेवारी में प्रवेश वेते हैं। C'वूँजी के म्ल्य में 30,000 रूठ और ख्यांति के रूप में 10,000 रूठ लाता है। प्रवेश के समय A और B के आर्थिक चिट्ठा में 3,000 रूठ ख्यांति प्रवर्शित है। साझेवारों का नया लाग-विभाजन अनुपात 5:3:2 होगा। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियां वीजिए।
A and B are partner sharing profit and losses in the ratio of

A and B are partner sharing profit and together 3:2 they admit C into Partnership for 1/5th share. C brings Rs. 30,000 as capital and Rs. 10,000 as goodwill At the time of admission goodwill appears in Balance Sheet of A and B at Rs. 3000. New Profit Sharing ratio of partners shall be 5:3:2 pass necessary Journal Entries.

+++

Copies 500

www.onlinebu.com www

www.onlinebu.com

www.onlinebu.com